
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМ ИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
от 24,08,2022 Ха 945-осн.

станица Ленинградская

Об организации проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в муниципальном образовании Ленинградский район 
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», постановлениями главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 
2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», во исполнение приказа 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
от 5 августа 2022 г. № 1816 «Об организации проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников на территории Краснодарского края в 
2022-2022 учебном году», п р и к а з ы в а ю :

1, Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 
период с 12 сентября по 1 ноября 2022 г. согласно графику, по следующим 
предметам:

С роки
проведении

О бщ еобразовательны й
предм ет

Класс Дата М есто
приведении

12-17 сентября И спански й  язык 5-11 13.09.2022 ОО

И тальян ский  язык 5-11 ОО

К итайски й  язык 5-11
И скусство  (М ХК) 5-11 15.09.2022 ОО

П раво 9-11 16.09.2022 ОО
19-24 сентябри И стория 5-11 19.09.2022 ОО

Л итература 5-11 21.09.2022 ОО

Н ем ецкий  язы к 5-11
Ф ранцузский  язы к 511

Т ехнология 5-11 23.09,2022 ОО
26 сен тября- \ /  
1 октября

Русский язык 4-11 28.09.2022 ОО

Э кология 9-11 26.09.2022 О О  ,
Э коном ика 5-11 30.09.2022 О О
Ф изическая культура 5-11

27 сентября Ф изика 7-11 27.09.2022 ОО
3-8 октября А нглий ский  язы к 5-11 03.10,2022 ОО

Г еограф ия 5-11 05.10.2022 ОО

О бш ествознание 6-11 06.10.2022 ОО

О сновы  безопасности 
ж изнедеятельн ости

5-11 07.10.2022 ОО

4 октября Х им ия 5-11 04.10.2022 ОО

11 октября Б иология 5-11 11.10.2022 ОО

13 октября А строном ия 5-11 13,10.2022 ОО

18 октября М атем атика 4-11 18.10.2022 ОО

25 октября И нф орм ати ка 5-11 25.10.2022 О О

2. Утвердить состав организационного комитета школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 
(Приложение 1).

3. Утвердить состав председателей жюри предметных комиссий 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном 
году, возложив на них ответственность за соблюдение информационной 
безопасности (Приложение 2).

4. Утвердить состав предметно-методической комиссии по разработке^ 
заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 
учебном году (Приложение 3).

5. Передать функции муниципальных предметно-методических комиссий 
по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии 
региональным предметно-методическим комиссиям соответствующих 
предметов.

6. Обеспечить разработку муниципальными предметно-методическими 
комиссиями заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по предметам в срок до 12 сентября 2021 года.

7. Начало предметных олимпиад в 10.00 часов для всех 
общеобразовательных организаций.

8. Назначить муниципальным координатором проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников Шарафутдинову О.В., главного 
специалиста управления образования.



9. Шарафутдиновон О.В., главному специалисту управления образования, 
курирующей направление деятельности «Всероссийская олимпиада 
школьников, региональные олимпиады»:

1) обеспечить организацию и проведение школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников согласно графику проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников;

2) создать условия для обеспечения качественной подготовки и 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и 
санитарными правилами СП 2.4.3648-20;

3) обеспечить информационное освещение проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников на официальном сайте управления 
образования администрации муниципального образования, МКУ ДПО «Центр 
развития образования», социальных сетях;

4) организовать работу муниципальной «горячей линии» по вопросам 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;

5) обеспечить доступ общеобразовательных организаций к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

6) осуществить контроль за:
доступом общеобразовательных организаций к федеральной 

информационной системе оценки качества образования (ФИС ОКО); 
осуществить контроль за публикацией актуальной информации по численному 
обучающихся;

- проведением школьного этапа олимпиад по астрономии, биологии, 
информатике, математике, физике, химии с использованием информационно
коммуникационных технологий на платформе «Талант и успех»;

- организацией информирования общеобразовательных организаций, 
обучающихся, родителей (законных представителей) о требованиях к 
проведению школьного этапа олимпиады с учетом использования 
информационно-коммуникационных технологий, в том числе через 
публикацию нормативно-правовых актов, методических и аналитических 
материалов на едином сайте в сети «Интернет»;

- за своевременным объявлением итогов и награждением победителей и 
призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;

7) предоставить статистический отчет о проведении олимпиад в отдел 
общего образования в управлении общего образования министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края до 5 ноября 
2022 г.

8) организовать работу с ГБУЗ КК «Ленинградская ЦРЕ» по присутствию 
медицинского работника в общеобразовательных организациях в дни 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по всем 
предметам;

10. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) назначить приказом по общеобразовательной организации из числа 

заместителей директоров координатора проведения всероссийской олимпиады

4

школьников с целью координации всех действий по проведению школьного и 
других этапов всероссийской олимпиады школьников;

2) утвердить график и места проведения (кабинеты) школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по всем предметам;

3) организовать информирование обучающихся, родителей (законных 
представителей) о требованиях к проведению школьного этапа олимпиады с 
учетом использования информационно-коммуникационных технологий, в том 
числе через публикацию нормативно-правовых актов, методических и 
аналитических материалов на едином сайте в сети «Интернет»;

4) внести актуальную информацию о численности обучающихся в 
федеральную информационную систему оценки качества образования (ФИС 
ОКО);

5) обеспечить возможность участия в школьном этапе всероссийской 
олимпиады школьников всех желающих обучающихся, в том числе и 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и 
предусмотреть возможность их удаленного участия в зависимости от 
эпидемиологической ситуации или по другим существенным признакам;

6) организовать проведение школьного этапа олимпиад по астрономии, 
биологии, информатике, математике, физике, химии с использованием 
информационно-коммуникационных технологий на платформе 
«Сириус.Курсы» Образовательного фонда «Талант и успех»;

7) обеспечить проверку выполненных олимпиадных заданий школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников членами жюри в день проведения 
олимпиады;

8) осуществлять своевременное объявление итогов и награждение 
победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников;

9) обеспечить информационное освещение проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников на официальном сайте 
общеобразовательной организации, социальных сетях;

10) предоставить в МКУ ДПО «Центр развития образования» до 16:00 
следующего дня протоколы результатов олимпиад и аналитический отчёт о 
проведенной олимпиаде.

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
начальника управления образования_______________ ___________О-В. Казн м и р
Проект подготовил и внес: ' ■ ,
Главный специалист управления образования . О.В.Шарафутдинова



Приложение 1
к приказу управления образования 
от 24 августа 2022 г. № 945

Состав организационного комитета 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2022-2023 учебном году

№
п/п

Ф И О Д о л ж н о с ть

П р ед се д ател ь

1. К ази м и р  О л ьга  В асильевна Зам ести тель н ачальни ка управления 
образования

Ч л е н ы  о р гк о м и т е т а
2. Ш ар аф у тд и н о ва  О льга  В алерьевна Главны й спец и али ст  управления 

образования

3. С ел и ван о ва  Л ю дм и ла В алерьевна И .о. ди рек тора  М К У  Д П О  ЦРО
5. К ри гер  Е к атер и н а  И горевна Зам ести тель д и рек тора  М БО Д О  G O T

6. Н и колаева  С н еж ан а П етровна Зам еститель ди р ек то р а  М БО У  С О Ш  №  1

7. Т р о ф и м ен ко  Т атьян а  И горевна Зам еститель ди ректора  М БО У  С О Ш  №  2

8. Зго д а  О л ьга  В аси льевна Зам еститель ди р ек то р а  М БО У  С О Ш  №  3

9. Г орбач  О л ьга  Ю рьевн а Зам еститель д и рек тора  М БО У С О Ш  №  4

10. Ш ей ко Ж ан н а  Е вгеньевна Зам еститель Д и ректора  М БОУ С О Ш  Xs 5

11. П о гар ская  С ветлан а  Ю рьевна Зам еститель ди ректора  М БОУ С О Ш  №  6

12. К о в ы р зн н а  А н астаси я  В асильевна Зам ести тель ди р ек то р а  М БО У  С О Ш  К» 7

11. С аран дц  О л ьга  С ергеевна Зам еститель д и р ек то р а  М БО У  С О Ш  №  8

12. Т р о ф и м ен к о  Е катери н а  А лександровна Зам еститель ди р ек то р а  М БО У  С О Ш  №  9

13. Т олсты х  А нна Н иколаевн а Зам ести тель ди р ек то р а  М БО У  С О Ш  №  10

14. О строух Е л ен а  С ергеевна Зам еститель ди ректора М АОУС'ОШ  №  11

15. Д о р о ш ен ко  Т атьян а  А натольевна Зам ести тель ди р ек то р а  М БО У  С О Ш  №  12

16. Х еровец  Н аталья  А лексеевн а Зам еститель д и р ек то р а  М БО У  С О Ш  №  13

17. Ш аш кова  Л и л и я  В икторовна З ам ести тель д и рек тора  М БО У  О О Ш  №  14
У

18. П остол  М ар и н а  Н иколаевна Зам еститель д и рек тора  М БО У  С О Ш  №  16

19. Б аран н и к  А лла  А лексан дровн а Зам ести тель ди ректора  М БО У  С О Ш  Ха 17

20. С ан и дова  Ю ли я  В ладим ировна Зам еститель д и рек тора  М БО У  О О Ш  №  21

21. Р еп ин а О л ьга  В асильевна Зам еститель ди ректора  М БО У  О О Ш  №  22

22. Х ам р аку л о ва  Е лен а  А лексеевна Зам еститель д и рек тора  М БО У  О О Ш  №  27

23. Б удасова  Е л ен а  В ален ти н овна Зам еститель ди ректора  М БО У  гим назии

24. У ж егова А нна В алерьевна Зам еститель директора М БО У  Н О Ш  №  40 !

Ис по л няющий обязан н ости 
начальника управления образования О. В. Казн мир



Приложение 2
к приказу управления образования 
от 24 августа 2022 г. № 945

Состав
председателей жюри предметных комиссий 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2022-2023 учебном году

№
п/п

О лим пиада П редседатель жю ри О О , долж ность

2 М атем атика Филобок
Татьяна Васильевна

МБОУ СОШ № 1, учитель 
математики

3 О бщ ествозн ан н  е Акатьева
Валентина Ивановна

МБОУ СОШ ЛЬ 6, учитель 
истории и обществознания

4 Ф изи ческая кул ьтур а Салтан
Марина Викторовна

МБОУ СОШ N° 12, учитель 
физической культуры

5 Ф изика Дорогобед 
Ирина Алексеевна

МБОУ СОШ N° 6, учитель 
физики

6 А строном ия
в

Тяпкина Лариса Васильевна МАОУ СОШ No ], учитель 
физики и астрономии

7 И стория Беловолос
Владислав Николаевич

МБОУ СОШ N<> 6, учитель 
истории и обществознания

8 Л итература Федорова 
Алла Андреевна

МБОУ СОШ № 6, учитель 
русского языка и 
литературы

9 Х им ия Сероштанова 
Натал ья Георгиев на

МБОУ СОШ № 5, учитель 
химии

10 А нглийский  язы к Логарекая 
Светлана Юрьевна

МБОУ СОШ N° 6, учитель 
английского языка

11 Э кология

я

Иванченко 
Ирина Ивановна

МБОУ СОШ N° 12, учитель 
биологии

12 Русский язы к Шутенко
Светлана Михайловна

МБОУ СОШ N° 13, учитель 
русского языка и 
литературы

13 Н ем ецкий  язы к Баюра
Вероника Анатольевна

МБОУ СОШ № 1, учитель 
немецкого языка ад

14 География Будасова
Елена Валентиновна

МБОУ гимназия, учитель 
географии

15 Э коном ика Акатьева
Валентина Ивановна

МБОУ СОШ N° 6, учитель 
истории, обществознания и 
экономики

16 О сновы  безопасности  
ж изнедеятельности

Кончаковский Юрий Борисович МАОУ СОШ N° 1, учитель 
ОБЖ

(О БЖ )
17 И скусство (м ировая 

худож ествен нал 
культура)

Згода
Ольга Васильевна

МБОУ СОШ Ns 3, учитель 
искусства

18 Биология Топчиева 
Ирина Викторовна

МБОУ гимназия, учитель 
биологии

19 Технология Дроботова 
Нина Петровна 
Кукса
Виктор Васильевич

МБОУ COIII N° 12, учитель 
технологии
МБОУ СОШ N° 3, учитель 
технологии

20 И нф орм атика Горбач
Ольга Юрьевна

МБОУ СОШ N° 4, учитель 
информатики

21 П раво Кондратенко 
Ольга Викторовна

МБОУ СОШ №  13, учитель 
истории, обществознания и 
права

22 К итайский язы к Аринцева Ольга Валерьевна МБОУ СОШ N° 13, учитель 
английского языка

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования О.В.Казимир



Приложение 3
к приказу управления образования 
от 24 августа 2022 г. .4» 945

Состав
предметно-методической комиссии по разработке заданий 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

П редм ет К л ас с Ф ИО Д олж ность
Р у сск и й
язы к

5-6 Зауш кииа
Татьяна А лександровна

М БОУ С О Ш  №  9, учитель 
русского языка и литературы

7-8 Козырь
Елена Л еонидовна

М БОУ ООШ  №  27, учитель 
русского языка и литературы

9-11 Ш утенко
С ветлана М ихайловна

М БОУ С О Ш  №  13, учитель 
русского языка и литературы

А нглийский
я з ы к

5-6 Ш маргун
В иктория Владимировна

МБОУ С О Ш  Ха 1, учитель 
английского языка

7-8 Н елина
Татьяна Н иколаевна

М БОУ С О Ш  X» 12, учитель 
английского языка

9-11 Петрова Л ю дм ила 
Владимировна

М БОУ гимназия, учитель 
английского языка

Г еогрифии 5-6 Ш ляпина
Н аталья Н иколаевна

МБОУ С О Ш  №  12, учитель 
географии

7-8 Д авиденко 
Елена Владимировна

МБОУ С О Ш  №  1, учитель 
географии

9-11 Будасова
Елена В алентиновка

М БОУ гимназия, учитель 
географии

И стория 5-6 О всянникова 
Л ю бовь И вановна

М БОУ С О Ш  №  1, учитель 
истории и общ ествознания

7-8 Кулиш
Н аталья Л еонидовна

МБОУ С О Ш  №  12, учитель 
истории и общ ествознания

9-10 Беловолов
Владислав Н иколаевич

МБОУ СО Ш  №  6, учитель 
истории и общ ествознания

Л итература 5-6 Л итвиненко 
Светлана П етровна

МБОУ СОШ  №  4, учитель 
русского языка и литературы

7-8 Логозинская 
Елена Н иколаевна

МБОУ СОШ  №  6, учитель 
русского языка и литературы

и
9-10 Куликова 

И рина Сергеевна
М БОУ COI1I №  11, учитель 
русского языка и литературы

11 Тертычная 
Т атьяна И горевна

М БОУ СО Ш  №  3, учитель 
русского языка и литературы

Н ем ецкий
язык

5-6 О бертыш ева 
О ксана Геннадьевна

М БОУ СОШ  №  2, учитель 
немецкого языка

7-8 Головко
Татьяна А лександровна

МБОУ С О Ш  Ха 1, учитель 
немецкого и английского языка

"  " ................ г 9-11 Г оловко
Татьяна А лександровна

МБОУ С О Ш  Ка 1, учитель 
немецкого и английского языка

И пф орм ати  
ка и И КТ

5-6 Горбач
О льга Ю рьевна

МБОУ С О Ш  №  4, учитель 
информатики

. 7-8 Лаздина Екатерина 
Сергеевна

МБОУ гимназия, учитель 
информатики

9-11 Логинова
Светлана Викторовна

МБОУ СОШ  №  1, учитель 
информатики

Экология 7-8 Топчиева
Ирина Владимировна

МБОУ СОШ  Ха 10, учитель 
биологии

9-11 Заверюха
Марина Николаевна

М БОУ СОШ  №  12, учитель 
биологии

ОБЖ 5-6 Неведник
Евгений Александрович

МБОУ СОШ  Ха 2, учитель ОБЖ

7-8 Кончаковский Ю рий 
Борисович

МАОУ СОШ  Ха 1, учитель 
ОБЖ

9-11 Лан ко
М аксим Сергеевич

М БОУ СОШ  Ха 10, учитель 
ОБЖ

Технология
(девочки)

5-6 Пенькова 
Наташа Ш отовна

МБОУ СОШ  №  в ,  учитель 
технологии

7-8 Пенькова 
Наташа Ш отовна

М БОУ СОШ  №  13, учитель 
технологии

9-11 Дроботова 
Нина Петровна

М БОУ СОШ  №  12, учитель 
технологии

Технология
(мальчики)

5,6,7,8 Дрокин
Евгений Иванович

М БОУ СОШ  №  13, учитель 
технологии

9.10,11 Кукса
Виктор Васильевич

МБОУ СОШ  №  3, учитель 
технологии

Ф изическая
культура

5-6 Зозуля
Светлана Викторовна

МБОУ СОШ  №  1, учитель 
физической культуры

7-8 Уткин
Константин 11иколаевич

МАОУ СОШ  №  И , учитель 
физической культуры

9-11 Салтан
М арина Викторовна

М БОУ СОШ  Ха 12, учитель 
физической культуры

Общ ествен!
айне

6 Трофименко 
Л юдм ила Анатол ьевна

МБОУ СОШ  №  11, учитель 
истории и общ ествознания

7-8 Акатьева
Валентина Ивановна

МБОУ СОШ  № 6, учитель 
истории и общ ествознания

9-11 Сахелашвили 
И рина Викторовна

МБОУ гимназия, учитель 
истории и общ ествознания

Искусство
(М Х К)

5-6 Губарь
Галина Александровна

МБОУ СОШ  №  1, учитель 
русского языка и литературы, 
искусства

7-8 Згода
Ольга Васильевна

М БОУ СОШ  X» 3, учитель ИЗО 
и искусства

9-11 Згода
Ольга Васильевна

М БОУ СОШ  №  3, учитель ИЗО 
и искусства

П раво 9-11 Сахелашвили 
Ирина Викторовна

МБОУ гимназия, учитель 
истории и общ ествознания

Экономика 9-11 Петрусенко 
Ольга Анатольевна

М БОУ СОШ  Ха 1, учитель 
истории и общ ествознания

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования О.В.Казимир


